tandem in bello contra Madredum occubuit. Hoc tempore anno salutis D XLII. uarij generis ac factionis in Britannia principes per annos LX. fuere. Arturo enim Constantius successit. Deinde Aurelius Vortiporius, Malgigo, Carentius, Comanus, Hely, Caduanus, Caduallo, Baduallo drus, Etebertus, qui regnauit apud Cantium, quo tempore Sanctus Gregorius Pont. Augustinum uirum sanctitate praditum, in Britanniam Euangelij causa misit. Deinde Coduanus, post hunc Atelstanus primus e gente Anglorum his temporibus in Britannia parte, quam occupauit, regnare cepit. Echeualdus autem in reliqua insula Eteberto successit. Sycobertus eius filius regni haeres, natum & ipse Egbertum successorem dimisit, qui fratris filios, quos patre extincto educabat, pueros necauit. Egberti Lotarius frater ac successor, in bello contra Saxones occubuit, quos fratris filius contra eum duxerat. Post eum Edricus Egberti filius, Deinde Vadredus anno DCCX. Deinde Egbertus alter, Etebertus, Egfridus, Cudredus, Vadredus, Saxonum alia manus hoc tempore uenit Cerditio duce, qui superato Vadredo, regnum tenuere in parte insulae occidentali, ex quo Vuestofaxones appellati: & hoc pacto Cantiae regnum quod annos CCCXLV. steterat, ad eos translatum. Huic Cericus, Ceualinus, Colricus, Coluphus, kingulphus, qui primus dicitur Christianus fuisse. Chineualcus qui templum Vinctoniense construxit, Sexburga, Estuarius, Cadualdus, qui post annum tertium regno deserto, Romam Christi causa profectus a Cuniperto Longobardorum rege comiter susceptus, moxque a Sergio Pontifice factus baptizate Christianus, Petri nomen adsumpsit, ac ibi decessit, in Petri Basilica sepultus, Iuo singulos Britaniae lares, Sancto Petro singulos denarios quot annis pedere iussit. Cenobium Glaston construxit. Demum imitatus Cadualdum, suadente Eteburga uxore, concessit Romam, relicto regno, ubi cultu plebeio priuatus ac pauper Christi causa consenuit, anno salutis DCCXXVII. Deinde Atelardus, Curredus, Sigebertus, Sinulphus, Butricus, Egbrutus. Ad reges Saxonum reuertor, qui in eadem insula regnabant, Post mortem siquidem Engisti primi eorum regis, anno salutis DCCXLVII. successere Daale, Eteiria, Etefridus, Eduinus, Connusus, Osualdus, Osnoy, Esuinus, Egfridus, Alfridus, Ofridus, kiuredus, Oslricus, Eolimphus, qui monachum egit, Eburtus, Ostulphus, Adeualdus, Alredus, Abalredus, Alnoldus, Ofredus, Aidulphus, Ofstrutus, Olle. Praterea Cribat, Viba, Cerilus, & Peandes, Penda qui & Christianus, Volferus, Etefredus, qui monachum egit, kenredus qui Romam Christi causa profectus est, Ceokedus, Adeluoldus, Beouredus, qui ab Offa rege fugatus est. Offa rex memorabilis, qui Vuestofaxones in Britania subiugauit, Templum Batoniense fundauit, ubi & diademate redimitus est. Sancti Albani cenobium construxit, ipsius eo corpore translato. Post eum Egfridus filius kenulphus, qui cenobiu de Vinchetorabe edificauit, keuelmus, Eolmephus, Bernulphus. Dani postea huius partem regni, quae confinis est Scotiae, ubi Eboracum, occupauere multos annos, de quibus populis supra narraui. Rursus ad Saxones per Edredum regem reuersum. Anglorum autem reges Cadualdus rex Christianus, deinde fidei desertor, Corualdus, Sigisbertus, qui etiam Christianus. Anna quatuor filiabus sanctis memorabilis, Sexburga, Eteburga, Eteledreda, Virburga. Post hunc Stelterus, Eteualdus, Adulphus, Alnoldus, Beorra, Eteledidus, Etebertus, martyrio clarus coniugis iussu tolerato. Edimundus martyriu & ipse sub Danis passus, pro sancto colitur. Nunc ad Butricum redeo Vuestofaxonum regem, quem supra nominaui. Hic enim eiusque successores in Viloshire, Barakshire & Dorfen quibus olim praefuit praeful Ghibornensis, nunc autem Sarenis regnauerunt. Butrico igitur Egbrutus filius successit, qui expulsus a patre, ad Offam regem conlugit, inde in Galliam: defuncto patre ad regnum restitutus, anno DCCC. imperante Carolomagno, inter principes laudatos inuentus est, ut qui bello regnum Vuestofaxonum ampliauerit, insulamque uniuersam in potestate redegerit. Regibus alioqui regnare permittis, ad extremum cum Danis infeliciter pugnauit, Cuius successor Edeluulphus regna omnia quae pater subiugauerat restituit, tantum sibi occidentalium Saxonum regno retento, decimas omnium fructuum deo beataeque Mariae offerri iussit. Romam deinde profectus ad Leonem IIII. minorem filium Alfredum secum duxit, & tributum duorum denariorum a singulis exactum domibus, quod hodie quastoribus apostolicis eo missis pensitant, primus beato Petro obtulit. In reditu Iudit Caroli Calui filiam duxit, pauloque post diem apud Vinctonium obiit, ubi & sepultus est, Cui tres ex ordine filij successere, e quibus ultimus Alfredus,

S. Greg.

Atelstanus  
rex.Vadredus  
Saxonum alia  
manus.Vuestofa  
xones.Templum Vin  
ctoniense.Cadualdus  
qui & Pe  
trus.Iuo denarium  
sancto Petro  
addixit.Saxonum  
reges.

Offa rex.

Templum Ba  
toniense.Cenobium  
S. Albani.

Dani

Anglorum  
reges.Anna felix  
iiij. filiabusEtebertus &  
Edimundusmartyres.  
EgbrutusEdeluulp.  
sub leone

iiij. Pont.

Alfredus

Tributu duo  
rum denario/  
rum.

## GEOGRAPHIA

- Oxoniensis schola.* is qui cum patre Romæ fuit, studium literarum Oxoniæ instituit. Cœnobîa plura cōstruxit, apud Adelingeniam, apud Vinctonium, apud Caphtoniam uirginū cœnobium. Tempus dicitur trifariam dispertisse, ut octo horas legendo, orando, meditando, animo tantum traderet. Totidē regni negocijs, reliquas corpori. Auidissimus insuper lectitandi, studiorumq̄, quanquam idiota, librosq̄ propterea plurimos in suam linguam conuerti fecerat. Eduardus Segnior cognomēto, anno M. C. C. C. patre quidē Alfredo literis inferior, potentia tamen & dignitate maior, Danos qui multos annos Angliam ferē omnē opprimebant, bello expulit, plures suscepit liberos, Atelstanum nothum, & Edimundum: Edredum, & Edimum ex matrimonio, Filiam uero Carolo Crasso Imperatori locauit, eius mater Etelfrida post primum partum semper abstinuit à uiro, inq̄ beatarū numero conscribitur. Atelstanus Edimundum adolescentem in nauigio sine remige fluctibus perdendum uno tantum comite permisit. Ille præ dolore sese in medios fluctus præcipitem dedit, à comite cadauer exportatum, ac in urbem reductū. Atelstanus uero facti pœnitēs VII. annis facinus expiauit. Constantinū regē Scotorum & Vallengium sub regibus Angliæ misit, aliquot cœnobîa cōstruxit. Edimundus frater regni hæres reliquias Danorū expulit, exceptis hæredibus, quos ut indomitos Melcolino Scotiæ regi, cum eo tractu quē occupauerāt, concessit. Interfectus demū à latrone quodam tumulatur à S. Dunstano abbate apud Glaston, cuius templum dotauerat. Regno frater alter Edredus successit: felix duorum commercio sanctorum, à quorū altero Odone Præsule Cantuariensi sumpto diademate, initium regni auspiciatus est, ab altero Dunstano abbate apud Vinctonium contumulatus. Eius filius Eduinus ab eodem sancto, regni item diadema accepit, Dunstanum uero impellente Algina concubina, ob cuius consuetudinem ab illo obiurgabatur, in exilium misit, ob quā rem regno & ipse pulsus à suis est, surrogato Egdro, siue Edgardo fratre, qui remp. ad ocium & quietem reducere conatus est, fures & grassatores maxime infectatus, usque etiam animalia noxia. Nam Caduallia regi tributum quottannis CCC. luporum imperauit, classē insuper ad tutandam oram maximam comparauit. Filium postremo Eduardū III. in regnum instituit inuita Alfrida nouerca, quæ cum filium Eceldredum adhuc septennem regnare cuperet, Eduardum uenatione fessum, poculū propinando excepit, alium uero incautum confodit. Hunc igitur apud Gerson sepultū pro martyre colunt. Eceldredus itaq̄ per parricidiū regnum iniens, iam inde à puero indolem ignaui principis diuino Dunstano dare uisus est, quod quondam dum sacro fonte ablueretur caca uerat. A Danis multa passus est. Regnauit Londini, ubi apud ædem S. Pauli tumulatus est. Filios è prima coniuge suscepit, Edium Ferreum latus, sic enim appellabatur & Ecelstanum: è secunda filia ducis Normandiæ, Alfredum & Eduardum regem, qui in Normandia exulauit. Edius ferreum latus successit parte procerum Cuntone Daciæ regem præferente, qui olim regnū inuadens, ab Eceldredo expulsus fuerat. Itaq̄ singulari certamine cum Edio concurrens, cum se inferiorem conspiceret, cessit hosti, quem cum postea Edricus interficeret. ac Cuntoni caput facturus rem gratā referret, ab eodem facinus detestante, obtruncatur, haud absimili exemplo Dauidicæ mansuetudinis, animaduerso Saulis capite. Edius igitur Eduardum genuit, qui exul in Pannonia decessit. Et Margaritam Scotiæ reginam, unde Matildis nata, regis Henrici primi uxor Augusta. Cunto interfecto Edio, regnauit Londini annos XX. uniuersam Angliam, Scotiam, Daciam, Noruuegiam obtinuit, Cœnobîa quatuor cōstruxit. Tria ordinis sancti Benedicti, quartum diuini Eduardi regis. Suanum filium Noruuegiæ, alterum Daciæ regem constituit. Anno M. Romam cum Christi causa petisset, ingentia dona Petri Basilicæ obtulit. Domum deinde reuertēs, pridie Idus Nouembris extinctus est, ac Vinctoni sepultus. Aroldus eius filius nothus successit, contra quem Alfredus Eteldredi filius natus maior, qui exulabat, cum classe ueniēs, humaniter primo exceptus, mox à Cantij duce captus atque oculis priuatus est, eius uero comites ad unum necati. Andebundus Cuntone filius legitimus, fratrem Aroldum refossū in mare proijci iussit. In cōuiuio quondam tantum uini exhauserat, ut repentino extinctus ceciderit. Quater in die dicitur epulas regias apparasse, tantum gula imperante. Eduardus III. Eteldredi filius, quem dixi apud Normandos exulare, ad regnum accersitus, sanctitate ac miraculis clauit, uxorem cum duxisset, nunquam attigit. Matrem Euinam ob pudicitiam suspectam, ex Vinctoniensis Præsulis consuetudine, ablati omnibus bonis in cœnobîū relegauit, quā illa infamiam postea miraculo soluit.

soluit, nudis supra ignitos uomeres plantis ambulando. Quare Eduardus facti poenitens, eam restituit: regnavit annos. **XXIIII**. Sepultus in aede Vuenonon quam ipse construxerat. Decedens sine liberis, Gulielmum Normadiae auunculum suum regni dimisit heredem. Aroldus dux Vuestofaxonum id annu usurpauit, Gulielmus cum exercitu Angliam ingressus, Aroldum in praelio interfecit, quod causa mortis fuerit Alfredi cognati sui Etelredi filij, quodq; haeres ipse in testamento fuisset. Dicitur nocte quae pugnam praecessit, Normandos uigilijs precibusq; uacasse, ac contra, inimicos uino & cantibus. Traditur insuper eum pro cera statura, uastisq; uiribus fuisse, tum uenatorem maximu, adeo ut **XXX**, circa uillis, templisq; dirutis, syluas coalescere ubi feræ alerentur permisisset, poena capitis eas attingentibus indicta. Omnem praeterea agrum confiscauit, ut ex illo sint ferè omnes in ea insula regi uectigales. Varijs quoq; moribus fuit. Templorum modo euersor, modo conditor. Nam coenobia plura extruxit in Com Sutlaxon, ubi pugnatum fuerat, alteru de Berdinondsay prope Londinu. Tertiu apud Seuy haud longe ab Eboraco. Excessit anno salutis **M.LXXXV**. regni uero **XXXI**. conditus in coenobio Cadani, quod ipse excitauerat, reclamante quodam milite, quod eum locum ab eo per uim abstulisset. Ex quo necesse fuit Henrico filio, qui tunc aderat, centum libris militi traditis, uexationem & infamiam redimere. Eius liberi plures, partim in Anglia, partim in Normandia successere. Fuit hoc tempore S. Osmundus praesul Sarenfis, regis cancellarius. Gulielmus iunior patri successit in Anglia: cum Roberto nauata maiore, cui Normadiae principatus obtigerat, quiq; contra eum exercitum iam ducebat, transegit pacitione tributis. Auaritiae maxima laborauit infamia, ut qui uectigalia Praesulum templorumq; plurimorum usurparet. Ex quo decedentis spiritus ab Eucelino uiro sanctissimo dicitur uisus coram sancto Albano Angliae proto martyre poenas scelerum dare Henricus primus cognomento Clericus fratri successit, Matildem Scotiae regis filiam duxit, diuo Anselmo tunc Praesule Cantuariensi nuptias conciliante, ex qua Gulielmum & Matildem genuit. Robertum fratrem hostem habuit, quem in bello captum, oculis auulsis, in custodia pedore mori coegit. Hic ille Robertus, quem supra memorauimus, quiq; decora multa in Hierosolymitana expeditione dicitur gessisse. Henricus praeterea Scotorum ac Vualliae reges sibi subegit, Hely Praesulatu decorauit, coenobium apud Redyung erexit. Nouum item Praesulatum apud Celeul constituit. Excessit in Normandia cum regnasset annos trigintaquinque. Stephanus eius nepos ex filia Matilde imperatrice, Henrici Imperatoris filius regni haeres fuit, sepultusq; in coenobio Stenersyrum, quod ipse construxerat. Henricus II. ex Augusta genitus uir maximus regno successit, ut qui Scotiam, Iberniam, Insulas Orcadas, Normandiam, Aquitaniam, Cenomanos, Pictauos, Vasconiamq; suo adiecerit imperio, quam gloriam scelerata deinde cade diui Thomae Praesulis Cantuariensis obscurauit, quod facinus coram duobus legatis ab Alexandro III. missis, quibus obuiam ex bello, quod gerebat in Ibernia profectus est, excusa uis, tanquam minime ab se iussum. Addita nihilominus expiatio, ut ducentos tunc armatos in Hierosolymitanam expeditionem mitteret, ipse uero primo quoque tempore ad eandem proficisceretur, quod minime praestitit. Sed & Heraclio patriarchae Hierosolymitano, pro auxilio tunc amissae urbis ad eum profecto, pecuniam est pollicitus, dictitans se saluis regni sui rebus discedere non posse. At ille, ducem, ait, qua rimus, non pecuniam, probrisq; in eum multis iactatis iratus discessit Ricardus eius filius ad expeditionem Hierosolymitanam profectus, Anno **M.C.LXXXI**. cum Philippo Galliae rege, alijsq; principibus classem coniunxit. Pulsus tempestate in Cyprum, cum portu prohiberetur, iratus insulam eam sibi subegit. Post haec aliquot expugnatis oppidis in discordiam cum Philippo ueniens, soluto bello, rebusq; infectis in Angliam reuersus est. Cum Guidone Lusignano rege quodam Hierosolymitano atq; expulso conuenit, ut sibi Cypru haberet, ac ei iura regni Hierosolymitani traderet. In reditu captus ab Austriae duce, Henrico Imperatori custodiae traditur, qui dum pluribus rebus insimularetur, omnia diluit crimina, ex quo liberatus est. In obsidione demu castru de Chalionelo percussus interiit, cu regnasset annos **X**. Ioanes eius filius comes Meretonij cu graui bello a Ludouico Galloru rege premere, de quo in Galliae historia dixi, ex uoto Angliam Iberniamq; Rom Pont. uectigales fecit, ut auri marchas **LXX**. quotannis penderet, an. salutis **M.C.CVII**. Henricus III. eius filius puer octo annoru succedens, temp. annos **LVI**. feliciter administravit, praeterq; qd cu regni proceribus semel in discordiam

Gulielmus

Normandi

S. Osmundus  
praesul regis  
cancellarius.Gulielmus iunior  
EucelinusHenricus  
clericus.S. Anselmus  
MatildisStephanus  
Henricus IIS. Thomas  
martyr.

Ricardus

Ioannes rex  
Ixx. marchas  
Rom. Pont.  
quotannis.  
Henricus III

## GEOGRAPHIA

- inde ad certamen uenit. Ipse cum fratre Ricardo rege Alemaniæ, & filio Eduardo capti fuerunt, donec res composita. Huius anno tertio facta translatio Thomæ martyris, per Stephium Præfulem Cantuariensem. Quinq; dierum festo celebrato, omnibus accedentibus, toto itinere comeatus subministrati, ac uini riui, siphonesq; dispositi. Hoc etiam tempore quidam Iudæus cum apud Teuksburi in cloacam sabbato cecidisset, ob diei obseruationem extrahi noluit. At comes eius loci nec insequente die permisit, ob dominicæ diei reuerentiam, ex quo extinctus est. **Eduardus IIII.** Henrici supradicti filius, an. M. CCLXXII. Scotos subegit, ac rebellantes deinde memorabili pugna ad officium reduxit, ubi dicuntur cecidisse hostium ad LX milia, Anglorum uero tantum septem milia. Quapropter imperandæ pecuniæ gratia, concilium, quod parlamentum uocant, Londini celebratum. Hoc tempore ordinis Prædicatorum professores tunc primum in Angliam uenientes, castra Baynarbi mercati sunt, & Iudæi omnes expulsi. Vixit annos XXXIIII. sepultus apud Vuestmon, cui filius **Eduardus V.** cognomine kaeruaruan apud Vuestmon accepto diademate successit. Corpore decorus, animo nequaquam, quippe qui magis uoluptarios homines, quam regni proceres audiuerit. Isabellam Galliarum regis filiam duxit, cuius postea filium hostem habuit, proq; discordia cõponenda, uxor ad fratrem profecta est. Eduardus à Vallensibus ad quos confugerat captus, in concilio procerum regno deijcitur, qui breui post tempore, dum ex eo loco ad alium transfertur, pluribus in eius liberationem conspirantibus, ueru ignito à tergo transfixus interiit, cum regnasset annos XX. **Eduardus VI.** eius filius adolescens, patre uiuente, ac iam deiecto, ad regnum delectus, annos L. quibus regnauit, longe alius à patre, maximum decus uniuersæ Britanniarum peperit. Philippum Gallorum regem apud Flandriæ portu bello nauali superauit, desideratis ex eius exercitu triginta milibus. anno M. CCCVIII. Benedicto XI. frustra sæpe damnante, ac utriusque paci studente. Alteram uero cladē post annos XLIII. ei apud Calesiū intulit, quod oppidum longa obsidione unā cum Philippo & filio cepit, quos certis conditionibus dimisit, quibus illos deinde minime stantes Parisiū usque obsedit. Alij dicunt Philippum captum, & in custodia in Angliā extinctum, deinde ad sepulturam remissum. Ex illo igitur Gallis imperatum usque ad certum tempus, certaq; summæ tributum quotannis Angliæ regi p̄dendum, quod minime obseruatum. Hoc tempore fuit **Ioannes Haucutus** Anglicus, qui domi & in Italia res plurimas bello gessit. **Ricardus II.** Eduardi filius admodum puer, quod male rem administraret, à regni proceribus fame necatus est. **Henricus III.** cognomento Bollyntybroke dux Erfordensis, regnauit annos XIII. Imperatorem Cõstantinopolitanum in Angliam uenientem, magnifice excepit. **Henricus V.** eius filius expeditionem in Normandos suscipiens, primum castrum de Harfleur cepit, reuertens per Picardiam, ac ab ingenti Gallorum exercitu interclusus, ferro uiam aperuit, ex eis undecim milibus interfectis. Rursus postea altera expeditione eos aggressus, Rothomagum, adiuuante Carolo Gallorum rege, cuius filiam Catherinam in matrimonium duxerat, cepit atq; diripuit. Anno M. CCCXXIIII. Proceres uero qui cum eo in prima expeditione exierunt, fuere duces Clarētia, Glonæ, Oxoni; comites Marchia, Himling, Veruik, Caron: Domini Leroos, Pherū, Vyllughby, Fizbug, Talbot, Haringdon, Burdeueny, Rodulphus, Leuel, & alij complures. Inter hos autem Talboti magna uirtus, & in armis gloria commemoratur, qui cum Arturo Gallorum duce congressus, magnas hostiū strages edidit, postremo in obsidione Burdegalæ unā cū filio interfectus. Decessit **Henricus VI.** apud Parisiū anno regni XI. **Henricus VI.** eius filius infans nouē mensiū successit, accepto ex Cardinale Vinctoniensi apud Vuestmon diademate. Calesium armis Philippi Burgundi peti tum uis suorum tutatus est. Normandiam quam pater acquisiuerat, amisit. Margaritam Renati regis Andegauenſis filiam duxit, ex qua Eduardum suscepit. Hic igitur **Henricus** qui graue bellum suorum sustinuit, & ad ultimum expulsus est, cuius rem gestam paucis enarrabo. Duæ eiusdem regiarum familiae factiones fuerant, altera signo rosæ albæ utebatur, altera rubræ, quæ fuerat Henrici: qui dum regnabat, ducis Eboracensis alterius factionis armis petitus, primum quidem in prælio uictor fuit, occubente ipso duce cum bona procerum manu. Ab Eduardo autem Marchiæ comite ipsius ducis filio paternum exercitum redintegrande capitur, custodiaq; Londini traditur. Interim **Ricardus** comes Veruik, qui patri prius Eduardi studebat, accepta postea in matrimonium Henrici filia, de eius liberatione cogitabat,

bat, ac cum rege Gallia Henrici adfina, ac eius uxore Margarita, & filio Eduardo, qui apud regem exulabant, clandestino inito consilio de improviso Londinum cum maximo uenit exercitu, Henricum liberat, Eduardus fugatur: qui nec multo post mutata iterum fortuna, rursus comparato exercitu, conciliatoq; sibi fratre Ricardo, qui alteri studebat parti, Anno millesimo quadringentesimo sexagesimosecundo, die Iouis sancti, rege absente, Londinum armatus ingreditur, ac Henrico qui delectus habendi gratia discesserat, cum comite Veruick, multisq; procerum armis aduersus uenienti, cum exercitu occurrit, & apud sanctum Albanum praelio asperrimo commisso, fit superior, Henricus capitur, ac iterum custodia traditur. In praelio ex Eduardi partibus tria tantum milia desiderata, hostium multo plura. Londinenses fortunam secuti, cum pro quo uictoria steterat, magna gratulatione exceperunt. Interea uxor Margarita & Eduardus filius reliquias exercitus reuolentes, bellum rursus mouent, in quo Eduardus cum omnibus ferè copijs occubuit. Margarita cum nonnullis proceribus capitur, ceteri ferè omnes uenia donati, ac missi. De Ricardo comite, & eius fratre supplicium sumptum. Reginam benigne tractauit, optima oblata conditione, si manere uellet, At illa ad suos in Galliam redire maluit. Henricus interim in carcere, audita suorum rursus strage, ob animi dolorem dicitur periisse. Vir mitissimus, & aequi seruantissimus, ac omnia passus quæ peior fortuna potest. Quapropter pro sancto colitur à plerisque, à nonnullis uero ut imperita simplicitate animi præditus, taxatur: ut est hominum consuetudo, pleraque sæpe non boni consulere. Eduardus autem superatis hostibus, sancti Pauli templum salutatum de more nouorum regum solenni pompa processit, ceteraque pacata præter Caesum habuit, quod tandem auxilijs Caroli Burgundi, cui sororem Margaritam locauerat, adsecutus est: pro quibus meritis ei postea contra Ludouicum regem suppetias tulit: præterea tributum pendere solitum condonauit. Vir fuit alioqui ingenio manuq; promptus. In bello sæpe militis partes obibat, paruaque manu ingentes hostium copias fudit. Erga uictos clementia fuerat Cæsariana: præterea liberalitate magnitudinèque animi reliqua, tum in administrando prouidentia par summis ac laudatis principibus. Reliquo tempore *xxv*, annorum, quibus regnauit, pacificus uixit. Decedens duos in tutela Ricardi fratris liberos dimisit, quibus ille necatis regnū inuasit, Cuius parricidij gratia infensus populis Anglorum animos ad defectionem sollicitauit, Henrico *vii*, prælato, tunc exule ex Henrici supradicti factione, à quo bello petitus, ubi spes nulla fuerat, sumpto capiti diademate (tanta fuit illi usque ad extremum ambitio) in praelio dimicando interfectus est anno regni *iii*. Henricus *vii*, qui nunc regnat, rem suscepit, Anno. *M. cccc. lxxiii*, cuius felicitatem cum humanitate coniunctam laudat. Fortunam belli præter primum paucis ante annis magno Britannia fauore periclitatus est, eiectione Petro, qui Eduardi ultimi se filium finxerat, similem Pseudophilippi apud Macedonas, & Alexandri apud Iudæos commentus historiam. Procerum enim nonnullorum, tum Maximiliani Cæsaris apud quem agebat auxilijs coniunctis, in Angliam ingressus est, ac in praelio captus: maxima deinde principis clementia dimissus, inter Aulicos uersabatur. Sed cum iam rursus res nouas moliretur, iterum captus est, & in carcere necatus. Post hæc Henricus Scotia regem generum sibi adsciuit, Ferdinandi quoque regis Hispania filiam quæ nato ducta fuerat, eo extincto alteri filio Henrico locauit. Rationem sumptuum à Ludouico rege exposulauit, quos ipse ac eius antecessores in auxilia Gallorum fecissent, resq; nō procul ab armis aberat: cum inter eos transactum, ut ea quotannis pensionibus certis exolueretur. Primus præterea regū hoc tempore qui oratores de præstando officio Iulio nouo Ponti miserit, maxima in Apostolicam sedem obseruantia significatione. Inter oratores uero eius, & Hispania regis, inter sacra de se dēdo orta est contentio, quæ etiam sub Alexandro cœperat. Iulius quanquam rem minime cognouit, locū honoratissimum Anglis pro tempore adiudicauit.